(1) Hoc fatetur vel ipse Shuttleworth, rector novi collegii Oxoniensis, in op. *Not tradition, but scripture*, seu: *Non traditio, sed scriptura*. Ed. 2. Lond. 1839. pag. 20. aliisque admittunt apud Esslinger in opusc. saepe allegato: « Apologie de la religion catholique par des auteurs protestants, » etc. § 2. ubi *De traditione*.

(2) Hujus rei exemplum ponunt in dogmate de Christi resurrectione, quod non solum ex sacris litteris, verum etiam ex communi constat fidelium sensu, adeo ut si Scriptura periret, hoc dogma ex sola etiam traditione innotesceret. Hinc factum est, ut Ecclesia non sola Scriptura, sed communio quoque fidelium sensu dogmata adstrueret. Nescio Straussius qui resurrectionem Christi ad mythos relegat, huic principio acquiesceret. Ceterum Moehler in *symbolique*, tom. II. § 58. apte hanc traditionem *subjectivam* appellat. Juverit ejus verba afferre, quæ hoc argumentum mirifice illustrant: « Ce sentiment commun, ait ipse, cette conscience de l'Eglise est la tradition dans le sens subjectif du mot. Qu'est-ce donc que la tradition considérée sous ce point de vue? C'est le sens chrétien existant dans l'Eglise, et transmis par l'Eglise; sens, toutefois, qu'on ne peut séparer des vérités qu'il contient, puisqu'il est formé de ces vérités et par ces vérités: en un mot, la tradition, c'est la parole de Dieu vivant éternellement dans le cœur des fidèles. C'est à ce sens catholique qu'est confiée l'interprétation de l'Ecriture Sainte; l'explication donnée par lui forme le jugement de l'Eglise, et voilà pourquoi celle-ci est juge en matière de foi [judecet controversiarum]. »

(3) Exemplo sit traditio de reali Christi praesentia in eucharistia, qua eorum verborum: *Hoc est corpus meum*, sensus exprimitur et determinatur; traditio item de eucharistia parvulis non necessaria, que verba Christi Jean. VI. *Nisi manducaveritis*, etc. ad solos adulti coacta, ei ita porro.

utramque hanc traditionis speciem admittere non abnuunt, cum denum in auctoritatem Scripturæ resolvatur, ac subsidio tantum nobis esse possit ad dogmata in Scripturis tradita melius cognoscenda. Respuunt igitur traditionem a verbo Dei scripto *distinctam*, nullamque vim esse contendunt traditioni *per se inspectæ*, et a sacris litteris separatae. Imo eam spectant veluti originem præcipuum secundumque totius corruptæ quæ juxta ipsos romanam sive catholicam Ecclesiam coquinat (1).

Dum itaque necessitatem et existentiam divinæ pugnacæ traditionis adstruimus, de illa disserimus quæ distincta est a verbo Dei scripto, eamque ex mente concilii Tridentini propugnamus, quod declaravit doctrinam catholicam contineri non solum in libris scriptis, sed et sine scripto traditionibus, quæ ipsius Christi ore ab apostolis acceptæ, quasi per manus traditæ, ad nos usque pervenerunt (2); ac deinde anathema in eum dixit qui traditiones predictas sciens et prudens contempserit (3). Sit igitur

**PROPOSITIO.** — *Præter sacram Scripturam admitti nec essario debent traditiones divinæ dogmaticæ ab illa plane distinctæ.*

Complexi sumus in propositionis enuntiatione traditionum divinarum ac dogmaticarum *necessitatem* et *existentiam*, cum ab invicem sejungi nequeant, ac probationes utrumque conscient. Adjecimus autem vocem *dogmaticæ* ad præcludendum illorum protestantium effugium, qui etsi fateantur non omnia in sacris litteris quæ Christus et apostoli Spiritu sancto inspirante docuerunt, contineri, contendunt tamen ea quæ sacris libris non includuntur, adiaphora esse minimeque ad salutem necessaria (4). Subjunxit præterea admittendas ejusmodi traditiones a *Scriptura plane distinctas*, ad excludenda relata eorumdem placita circa traditiones mere *inhæsivas* ac *declarativas*. Quibus ita dispositis, sic accedimus ad asserta propositionis veritatem vindicandam.

Præter Scripturas necessario admitti traditiones divinæ ac dogmaticæ debent ab illis plane distinctæ, si absque ejusmodi traditionibus nobis constare nequeat fide divina tum de numero, tum de canonicitate divinaque sacrorum librorum inspiratione, aut de dogmatico legitimo eorumdem sensu, tum de pluribus aliis articulis fidei quos nobiscum protestantes

(1) Inter quos eminet Shuttleworth, cuius verba postea afferemus.

(2) Sess. 4.

(3) Ibid.

(4) Cum autem vel ipsi intelligentem item moveri posse de legitimo Scripturarum sensu, ut huic incommodo occurrent protestantes, distinxerunt alii inter dogmata *pragmatica* et *fundamentalia* religionis christiane, et *secundaria* ac *inferiora* pragmaticis; priora dixerunt clarissime sc̄ris in litteris exprimunt, posteriora vero affirmarunt secundum regulas interpretationis logice ex sacris litteris erudi posse. Quia in re non multum abhorrent a traditione *declarativa*, non ut per ipsam dogma adstruamus, sed ut illa utamur tanquam subsidio ad conclusionem ex sacris litteris eruendam. Si vero supersit in legitimo Scripturæ sensu eruendo aliqua obscuritas, sinunt quempiam abundare in sensu suo, cum autem ad fidei unitatem sufficiere eam quam vocant fidei concordiam in articulis fundamentalibus atque pragmaticis.

prostinentur; si talis præterea constans fuit totius antiquitatis sensus; si id denum natura ipsa rei postulat, haud paucis ipsis doctoribus protestantibus assentientibus: atqui ita se res habet. Sic porro partes minorem propositi argumenti ostendimus.

Ac I quidem protestantes nobiscum sacros libros admittunt, eosque uti divinitus inspiratos et canonicos nhabent (1), imo vero unicum fundamentum ac regulam credendorum agendorumque adequatam illos esse contendunt. Porro fieri omnino nequit, ut sine divinis traditionibus certo ipsis ac fide divina constet quinam determinate sint ejusmodi libri, atque utrum fuerint necne divino Spiritu afflante conscripti, cum neutrum in ipsis libris contineatur, et si alicubi utrumque affirmaretur, nodus questionis nondum solutus esset, cum et de hoc ipso libro queri semper merito possit, unde certa fide constet eum tum sacram, tum divinum esse. Huic enim defectui suppleri nequit sive ope critics, sive alias quibusvis humanis adiunctulis, ut suo ostendimus loco (*Sect. I, cap. I, prop. I, et II*), cum humana quævis auctoritas nunquam fidem divinam pariat, quæ nulli errandi formidini subjaceat, ut patet ex fluctibus quibus quovis tempore protestantes etiam circa hunc articul'um agitati sunt, et nunc maxime agitantur. Verumtamen hic agitur de fidei ipsius principio fundamentali et unicō juxta protestantes (2).

2. Sed nec minus necessaria sunt traditiones divinæ ad sensum sacrorum librorum dogmaticum determinandum. Scriptura enim, ut paulo ante ostendimus (*Sect. I, cap. 3, prop. 1*), obscura in quāpluribus locis est, etiam in iis ex quibus fidei veritates pendunt (3). Nisi proinde in subsidium advocetur divina traditio, nihil unquam certi constabit, controversia indesinenter vivent, et unusquisque post inanem conatus in sensu suo abundabit, quin possit

(1) Loquimur, ut patet, de protestantibus quos orthodoxos vocant, seu de iis qui adhuc symbolismo adherent, si quidem de aliis, quid sentiant, diximus.

(2) Sane Newman in op. *Lectures on the prophetic office of the church viewed relatively to Romanism and popular protestantism*, seu *Lectiones de officio propheticæ ecclesiæ spectato in ordine ad romanismum et ad protestantismum*. Lond. 1857. « Omnes sectæ, scribit lect. I, nobiscum (anglicanis) convenient, ac differunt a romanensibus in spectandis Biblio veluti vexillum appellations in inquisitionibus doctrinalibus, quamvis unaquaque diversam ineat in materia fidei. Hinc controversia inter protestantes facilius est, quoniam ad Biblio revocatur circa quæ quilibet disputare potest, sed non est certior, quia duo non inveniuntur; qui secum collineant quodam interpretationem Biblorum, quoniam unusquisque interpretatur ea modo suo » pag. 32 seqq.

(3) Afferamus iterum quæ ibid. prosequitur Newman: « Biblia, inquit, ea ratione scripta non sunt, ut cogant lectorum ad eorum sensum assequendum: duæ non rep̄iuntur secta protestantes quæ convenient in determinanda interpretatione quæ acceptari debeat; atque in hoc casu qualibet suæ propriam prefert interpretationem, propriam doctrinam, propriam linguam, propriam revelationem. Quo fit ut viri acuto ingenio prædicti viderint, ideam ipsam elementarem, quod Biblia sine notis aut commentariis sint solus iudex auctoritativus in fidei controversiis, principium esse in se destructivum, ac practice involvere conclusionem, quod disputatio sit simul et desperata et inutilis, imo et absurdum. » Exinde ostendit quomodo ex ejusmodi principio saltem practice proveniat dubium generale, libertas illimitata credendi quidquid libuerit, ac vix tenendi divinitatem Biblorum. pag. 34. 35.

tum sibi tum ceteris certitudinem comparare. Talis est causa quare sociniani, methodistæ, rationalistæ, mythici tot inter protestantes nacti fuerint sectatores, eum nulla ipsis reliqua via sit, divinis neglectis traditionibus, evadendi ab illorum argumentis, nec eos unquam convictos ad silentium possint adigere (1). Quod vero hic de dogmatibus Trinitatis, Incarnationis et satisfactionis affirmatur, de dogmatibus reliquis dici eodem jure debet, cum nulla certa firmaque subsistere queant, nutabique undique fides nostra, atque reipsa erit, ut ait s. Basilius, « sine traditionibus non scriptis Evangelium purum nomen » (2).

5. Haud pauca insuper dogmata nobiscum admittunt protestantes de quibus silent prorsus aut vix aliquid obscure innunt litteræ sacrae: ejusmodi est baptismi valor ab hereticis aut ab infidelibus administrati; item valor paedobaptismi, quem frustra absque traditionum divinarum subsidio adversus anabaptistas propugnare adnisi sunt protestantes; idem die de ejusdem sacramenti forma (3); de cessatione legis quoad abstinentiam a sanguine et suffocato, de dominico die diei sabbati substituto, aliisque non paucis (4).

4. Hunc porro semper fuisse totius sacrae antiquitatis sensum in agnoscenda necessitate ac existentia divinarum traditionum, luculentiter evincitur et ex patrum effatis, et ex eorum agendi ratione per secula singula.

Primo enim seculo divinarum traditionum assertores habemus Ignatium, Hegesippum ac Polycarpum. S. Ignatius, Eusebio teste, adhortabatur fideles: « Ut sibi a pravis hereticorum opinionibus eaverent... horribusque est, ut apostolorum traditionibus tenaciter inhærerent » (*Hist. Eccles. lib. III, cap. XXXVI. ed. Vales.*). Hegesippus vero, eodem Eusebio referente, apostolicas traditiones quinque libris comprehendit (*Ibid. lib. IV, cap. XXII*). S. Polycarpus apud eundem, verba referebat quæ dicta a Domino ab apostolis ipse audierat, et de virtutibus ejus et doctrina (*Ibid. lib. IV, cap. XIV*).

Secundo seculo divinas et apostolicas traditiones commendat s. Ireneus præclarissime scribens: « Traditionem apostolorum in toto mundo manifestatam, in omni Ecclesia adest respicere omnibus, qui vera velint videre » (*Cont. heres. lib. III, cap. III*). Cum

(1) Sane protestantismus in Anglia et in America quotidianus diffudit, ac pro recta aut prava animi dispositione plerique ex illis sectatoribus aut ad fidei catholicam se recipiunt, aut ad *unitarianum* seu *sociarianum* declinant, aut, ut in Germania potissimum contingit, in *rationalismum* ac *mythicisum* ruunt.

(2) Lib. *De spiritu sancto*, cap. 27, n. 66. En eius verba: « Si consuetudines quæ scripto proditæ non sunt, tanquam haud multum habentes momenti aggrediamur rejicere, imprudentes Evangelium in ipsis rebus præcipuis ledemus. » Edit. Maur. opp. tom. III, p. 54.

(3) Etenim Christus jussit quidem baptizare in nomine Patris, etc., verum hac vaga nimis sunt, neque ex illa Christi iussione colligi per se potest utrum verba adiuberi debeat in collatione baptismi.

(4) Cf. Card. du Perron, *Discours sur l'autorité et la nécessité des traditions apostoliques*, ed. Paris, tom. I, p. 522 seqq. ubi plures articulos enumerat ad finem spectantes, quique nonnisi ex traditione ad nos pervenerit.

(1) Cf. potissimum capp. 19, 20, 21, 22. Longum nimis esse hic omnia referre quæ invicissime hoc de arguento adversus hereticos sui temporis scripsit Tertullianus, quæ mutatis nominibus apprime hereticis nostri temporis convenient. Cf. etiam eundem in lib. *De corona*, cap. 5, et 4.

(2) Δέλης Ιωάννουστον, ἔστω τὰ προσφητὴ τοῖς θεοπνεύστοις λέγοις ένδο τῶν πατερών ἀναστόσεων τε καὶ διδασκαλίων παρεπόμενα, ἀδύτες θεοὶ εργάζονται δὲ τοῖς πατερογένεσισ αὐθεντικαῖς διδασκαλίαις λυστράποις θεοὶ τοῦ πατέρος, οὗτοι τὸν αἰετὸν σωτῆρασσαν. *Strom. lib. VII, cap. 16*. edit. Potterii. Venet. tom. II, pag. 896. Integrum caput de hoc arguento est.

(3) Praef. in lib. I. *περὶ ἁγίων seu De principiis*, n. 2. ed. Mair. tom. I, p. 47.

(4) *Comment. in epist. ad Rom. lib. v. in cap. 6. opp. edit. Paris. 1572. pag. 532.*

tionem ejus offertur, mixtus vino offeratur » (1). Seculo quarto, nobis sese offerunt divinarum traditionum assertores Eusebius Cesariensis, Epiphanius, Basilius, Joan. Chrysostomus, Ambrosius et Hieronymus. Sane Eusebius cum dixisset, Christum in hominum mentibus doctrinam suam descriptissime, subdit : « Ejus vero discipuli .. partim litteris, partim sine litteris quasi jure quadam non scripto, servanda commendarunt » (2); Epiphanius vero : « Traditione quoque, inquit, opus est. Neque enim ex Scripturis peti possunt omnia. Idecirco alia scripto, traditione alia sanctissimi apostoli reliquerunt. Quod ipsum ita Paulus affirmit : *Quemadmodum tradidi vobis* » (3). S. Basilius haec praeclare in rem nostram pariter scribit : « Ex asservatis in Ecclesia dogmatibus, alia quidem habemus e doctrina scripto prodata, alia vero nobis in mysterio tradita recepimus ex traditione apostolica : quorum utraque vim eamdem habent ad pietatem » (4). S. autem Joan. Chrysostomus explanans illud Apostoli : *Tenete traditiones, etc.*, ait : « Hinc est perspicuum quod non omnia tradiderint (apostoli) per epistolam, sed multa etiam sine scriptis, et ea quoque sunt fide digna. *Quamobrem Ecclesiae quoque traditionem censemus esse fide dignam. Est traditio, nihil queras amplius* » (5). Et haec attulisse sufficiat; reliqua enim testimonia, quae ex Cyrillo Hierosolymit. ex utroque Gregorio Nazianzeno et Nysseno, Ambrosio, Hieronymo afferri possent, recoli poterunt apud Bellarminum (6).

Ex seculo quinto, unum laudamus Augustinum, ne prolixiores simus; sic porro loquitur s. doctor : « Illa autem quae non scripta, sed tradita custodimus, quae quidem toto terrarum orbe servantur, datur intelligi vel ab ipsis apostolis... commendata, atque statuta retineri (7), et alibi passim (8). Quod spectat ad secula